



PROCESSO Nº. 0084/2024
DISPENSA Nº. 0084/2024
RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

1. RAZÃO DA ESCOLHA

A escolha do(s) FORNECEDORE(S) em epígrafe, se deu principalmente, devido ao fato de serem as propostas mais vantajosas apresentadas após publicação no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Quixeré, considerando ainda que os proponentes apresentaram toda a documentação relativa a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista e qualificação técnica conforme exigências contidas no Edital de convocação.

Após a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Quixeré finalizar a análise das propostas e da documentação apresentadas pelos interessados, em decorrência da divulgação da dispensa, a empresa **01. CHARLES C MOURÃO – ME, inscrita no CNPJ Nº 17.457.774/0001-49, com endereço na Avenida Dom Aureliano Matos, Nº 3071, Centro, Limoeiro do Norte/CE** apresentou proposta compatível com a realidade mercadológica, como também obteve-se a adequação necessária para a qualificação econômico financeira, habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, assim, foram declarados habilitados

2. DAS COTAÇÕES:

Na contratação em epígrafe, verificou-se no termo de referência os preços praticados no mercado devido a natureza do objeto do procedimento. Os valores mais vantajosos ofertados conforme a planilha de estimativa de despesa foi da empresa **CHARLES C MOURÃO – ME, inscrita no CNPJ Nº 17.457.774/0001-49, com endereço na Avenida Dom Aureliano Matos, Nº 3071, Centro, Limoeiro do Norte/CE** representada pelo Sr. Charles Chaves Mourão portador do CPF: 810.730.203-63 que apresentou o menor valor para os **ITENS nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20,21, 22 e 23** com valor global de **R\$ 56.974,00 (cinquenta e seis mil e novecentos e setenta e quatro reais** de acordo com os critérios fixados para a referida análise. Comparadamente, demonstra-se que as contratações estão dentro dos valores de mercado.

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:

O valor global proposto, por Unidade Gestora, conforme demonstrado na planilha abaixo está inferior do teto de **59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)**, vide **DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023**, situação em que a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em seu artigo 75, inciso II, permite a contratação direta, por dispensa de licitação, senão vejamos:

Art. 75. É dispensável a licitação:

...

*II - para contratação que envolva valores inferiores a 50.000,00 (cinquenta mil reais), vide **DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023**, no caso de outros serviços e compras;*

Assim, pelos motivos dantes declinados e com o amparo legal instituído no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, resta comprovada e justificada a contratação nos moldes que se apresenta.



GOVERNO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
QUIXERÉ – ADM “Somos Todos Quixeré”



3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Procedemos com as pesquisas e a solicitação de cotações de preços e, conforme previsto no **art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021**, publicamos o aviso com este objeto no site oficial da Prefeitura Municipal de Quixeré para que outros possíveis interessados pudessem, se assim entendessem, apresentar suas propostas, no prazo mínimo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação, que ocorreu no dia **05 de setembro de 2024**. Foi apreciada 01 (uma) proposta, juntamente com a pesquisa realizada pelo setor de compras e, dentre elas, conciliando a questão da oferta do melhor preço, da regularidade jurídica, fiscal, previdenciária, trabalhista, financeira e Técnica da empresa **CHARLES C MOURÃO – ME**, inscrita no **CNPJ Nº 17.457.774/0001-49**, com endereço na **Avenida Dom Aureliano Matos, Nº 3071, Centro, Limoeiro do Norte/CE** representada pelo Sr. Charles Chaves Mourão portador do **CPF: 810.730.203-63** que apresentou o menor valor para os **ITENS nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22 e 23** com valor global de **R\$ 56.974,00 (cinquenta e seis mil e novecentos e setenta e quatro reais** de acordo com os critérios fixados para a referida análise. Segue abaixo planilha com mapa de apuração dos preços ofertados pelas empresas vencedoras.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VR DE REFERENCIA		CHARLES MOURÃO	
				VR. UNI	VR., TOT	VR. UNI	VR., TOT
1	BOLA DE FUTSAL OFICIAL; Especificação : Confeccionada em PU; peso 410-440g; tamanho: 68-70cm	16	UNIDADE	218,78	3.500,48	218,00	3.488,00
2	BOLA DE VOLLEYBALL OFICIAL; Especificação : bola esférica; matrizada; com câmara butil; circunferência 60 a 63cm; peso 240-270grs.	9	UNIDADE	190,53	1.714,77	190,00	1.710,00
3	BOLA DE BASQUETE OFICIAL.	11	UNIDADE	182,63	2.008,93	180,00	1.980,00
4	BOLA CAMPO BRAVO XXIV	9	UNIDADE	142,92	1.286,28	140,00	1.260,00
5	BAMBOLÊ; Especificação : aro de plástico PVC reforçado com 63 cm	18	UNIDADE	14,90	268,20	14,00	252,00
6	BOMBA PARA ENCHER BOLAS TAM: 29,5 X 4CM; Especificação : ACOMPANHA MANGUEIRA UMA AGULHA	18	UNIDADE	54,31	977,58	50,00	900,00
7	CONE PARA TREINO; Especificação : MATERIAL: BORRACHA; ALTURA: 50CM	18	UNIDADE	24,07	433,26	24,00	432,00
8	CORDA DE PULAR; Especificação : POLIURETANO SUPER RESISTENTE, 6MM, EM PLÁSTCO SUPER RESISTENTE, ANATÔMICA FLEXÍVEL, 2,80M, BRANCA, CORDÃ FIXO MANOPLA	15	UNIDADE	18,66	279,90	18,00	270,00
9	BOLA DE BASQUETE SILENCIOSA; Especificação : 26CM, TREINO INTERNO Nº7 CHEIA	9	UNIDADE	103,16	928,44	100,00	900,00
10	BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO - S11 R2 XIXIXI 2023	9	UNIDADE	202,33	1.820,97	200,00	1.800,00
11	BOLA FUTEBOL DE CAMPO - BRAVO XXIII	9	UNIDADE	146,29	1.316,61	140,00	1.260,00
12	BOLA OFICIAL DE FUTSAL 500; Especificação : CONFECCIONADA EM POLIURETANO, DIÂMETRO: 61-64CM, PESO: 410-440G	9	UNIDADE	249,93	2.249,37	248,00	2.232,00
13	BOLA OFICIAL DE FUTSAL 200; Especificação : CONFECCIONADA EM PU. DIÂMETRO 59-55CM, PESO: 350-380	12	UNIDADE	223,16	2.677,92	220,00	2.640,00
14	REDE PARA TRAVE DE GOL Socity SUIÇO - CAIXOTE NYLON	6	PAR	379,93	2.279,58	370,00	2.220,00

Handwritten signature or mark.



GOVERNO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

QUIXERÉ – ADM “Somos Todos Quixeré”



15	BOLA DE VÔLEI DE QUADRA; Especificação : MATRIZADA, MICROFIBRA, 18 GOMOS, DIMENSÕES: 65 -67CM, PESO: 260-280G, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. TIPO P-1 RO 6.0 OU DE MESMA QUALIDADE	13	UNIDADE	245,30	3.188,90	244,00	3.172,00
16	REDE DE VÔLEI - 4 FAIXAS SINTÉTICAS C/ 9,5M.	6	UNIDADE	116,67	700,02	116,00	696,00
17	REDE DE FUTSAL - 4 FAIXAS SINTÉTICAS	6	UNIDADE	334,43	2.006,58	330,00	1.980,00
18	ARO DE BASQUETE OFICIAL - RETRÁTIL PROFISSIONAL	3	PAR	496,60	1.489,80	495,00	1.485,00
19	PETECA	6	UNIDADE	19,59	117,54	19,50	117,00
20	MEDALHA CAMPEÃO - REDONDA Especificação : FUNDIDA DE MATERIAL ACRÍLICO 55CM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO, SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CN DE LARGURA	400	UNIDADE	10,27	4.108,00	9,90	3.960,00
21	MEDALHA VICE-CAMPEÃO - REDONDA; Especificação : FUNDIDA DE MATERIAL ACRÍLICO 55CM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO, SUPORTE PARA FIT DE 2,5 CM DE LARGURA	400	UNIDADE	10,62	4.248,00	10,00	4.000,00
22	TROFÉU - CAMPEÃO - TAÇA 76CM DE ALTURA; Especificação : COPA E TAMPA EM ACRÍLICO RESINADO, BASE OCTOGONAL COM 26CM DE LARGURA EM ACRÍLICO.	60	UNIDADE	167,33	10.039,80	165,00	9.900,00
23	TROFÉU (VICE-CAMPEÃO); Especificação : TAÇA DE 76 CM DE ALTURA, COPA E TAMPA EM ACRÍLICO RESNAOD. BASE OCTOGONAL COM 26CM DE LARGURA EM ACRÍLICO	60	UNIDADE	175,86	10.551,60	172,00	10.320,00
VALOR GLOBAL					58.192,53		56.974,00

A proposta aprovada, pelo critério do menor preço por item, por Unidade Gestora ficaram assim definidas:

01. CHARLES C MOURÃO – ME

CNPJ Nº : 17.457.774/0001-49

ENDEREÇO: Avenida Dom Aureliano Matos, Nº 3071, Centro, Limoeiro do Norte/CE

VALOR GLOBAL: R\$ 56.974,00 (quarenta mil e novecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	VR. UNI	VR., TOT	SEDUC		ENS. FUND.	
							QUANT	VR., TOT	QUANT	VR., TOT
1	BOLA DE FUTSAL OFICIAL; Especificação : Confeccionada em PU; peso 410-440g; tamanho; 68-70cm	16	UNIDADE	TOPPER	218,00	3.488,00	6	1.308,00	10	2.180,00
2	BOLA DE VOLLEYBALL OFICIAL; Especificação : bola esférica; matrizada; com câmara butil; circunferência 60 a 63cm; peso 240-270grs.	9	UNIDADE	PENALTY	190,00	1.710,00	3	570,00	6	1.140,00
3	BOLA DE BASQUETE OFICIAL.	11	UNIDADE	PENALTY	180,00	1.980,00	5	900,00	6	1.080,00
4	BOLA CAMPO BRAVO XXIV	9	UNIDADE	PENALTY	140,00	1.260,00	3	420,00	6	840,00
5	BAMBOLÊ; Especificação : aro de plástico PVC reforçado com 63 cm	18	UNIDADE	GENÉRICO	14,00	252,00	6	84,00	12	168,00
6	BOMBA PARA ENCHER BOLAS TAM: 29,5 X 4CM; Especificação : ACOMPANHA MANGUEIRA UMA AGULHA	18	UNIDADE	POKER	50,00	900,00	6	300,00	12	600,00
7	CONE PARA TREINO; Especificação : MATERIAL: BORRACHA; ALTURA: 50CM	18	UNIDADE	GENÉRICO	24,00	432,00	6	144,00	12	288,00

Handwritten signature



GOVERNO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
QUIXERÉ – ADM “Somos Todos Quixeré”



8	CORDA DE PULAR; Especificação : POLIURETANO SUPER RESISTENTE, 6MM, EM PLÁSTCO SUPER RESISTENTE, ANATÔMICA FLEXÍVEL, 2,80M, BRANCA, CORDÃ FIXO MANOPLA	15	UNIDADE	GENÉRICO	18,00	270,00	3	54,00	12	216,00
9	BOLA DE BASQUETE SILENCIOSA; Especificação : 26CM, TREINO INTERNO Nº7 CHEIA	9	UNIDADE	PENALTY	100,00	900,00	3	300,00	6	600,00
10	BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO - S11 R2 XIXIXI 2023	9	UNIDADE	PENALTY	200,00	1.800,00	3	600,00	6	1.200,00
11	BOLA FUTEBOL DE CAMPO - BRAVO XXIII	9	UNIDADE	PENALTY	140,00	1.260,00	4	560,00	5	700,00
12	BOLA OFICIAL DE FUTSAL 500; Especificação : CONFECCIONADA EM POLIURETANO, DIÂMETRO: 61-64CM, PESO: 410-440G	9	UNIDADE	PENALTY	248,00	2.232,00	3	744,00	6	1.488,00
13	BOLA OFICIAL DE FUTSAL 200; Especificação : CONFECCIONADA EM PU. DIÂMETRO 59-55CM, PESO: 350-380	12	UNIDADE	PENALTY	220,00	2.640,00	6	1.320,00	6	1.320,00
14	REDE PARA TRAVE DE GOL SOCIETY SUIÇO - CAIXOTE NYLON	6	PAR	GISMAR	370,00	2.220,00	3	1.110,00	3	1.110,00
15	BOLA DE VÔLEI DE QUADRA; Especificação : MATRIZADA, MICROFIBRA, 18 GOMOS, DIMENSÕES: 65 -67CM, PESO: 260-280G, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. TIPO P- RO 6.0 OU DE MESMA QUALIDADE	13	UNIDADE	PENALTY	244,00	3.172,00	5	1.220,00	8	1.952,00
16	REDE DE VÔLEI - 4 FAIXAS SINTÉTICAS C/ 9,5M.	6	UNIDADE	GISMAR	116,00	696,00	3	348,00	3	348,00
17	REDE DE FUTSAL - 4 FAIXAS SINTÉTICAS	6	UNIDADE	GISMAR	330,00	1.980,00	3	990,00	3	990,00
18	ARO DE BASQUETE OFICIAL - RETRÁTIL PROFISSIONAL	3	PAR	TABULEIRO	495,00	1.485,00	2	990,00	1	495,00
19	PETECA	6	UNIDADE	GENÉRICO	19,50	117,00	3	58,50	3	58,50
20	MEDALHA CAMPEÃO - REDONDA Especificação : FUNDIDA DE MATERIAL ACRÍLICO 55CM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO, SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CN DE LARGURA	400	UNIDADE	PONTO COLOR	9,90	3.960,00	200	1.980,00	200	1.980,00
21	MEDALHA VICE-CAMPEÃO - REDONDA; Especificação : FUNDIDA DE MATERIAL ACRÍLICO 55CM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO, SUPORTE PARA FIT DE 2,5 CM DE LARGURA	400	UNIDADE	PONTO COLOR	10,00	4.000,00	200	2.000,00	200	2.000,00
22	TROFÉU - CAMPEÃO - TAÇA 76CM DE ALTURA; Especificação : COPA E TAMPA EM ACRÍLICO RESINADO, BASE OCTOGONAL COM 26CM DE LARGURA EM ACRÍLICO.	60	UNIDADE	PONTO COLOR	165,00	9.900,00	30	4.950,00	30	4.950,00
23	TROFÉU (VICE-CAMPEÃO); Especificação : TAÇA DE 76 CM DE ALTURA, COPA E TAMPA EM ACRÍLICO RESNAOD. BASE OCTOGONAL COM 26CM DE LARGURA EM ACRÍLICO	60	UNIDADE	PONTO COLOR	172,00	10.320,00	30	5.160,00	30	5.160,00
VALOR GLOBAL					56.974,00		26.110,50		30.863,50	

Quixeré – CE, 12 de setembro de 2024.


MARIA ELENEIDE FERNANDES DE BRITO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Quixeré – Rua Padre Zacarias, 332, Centro – Quixeré/Ce
CNPJ 07.807.191/0001-47 / CGF 06.920.172-2
CEP 62.920-000 | www.quixere.ce.gov.br (85) 4042-5520